[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УБЕЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСПЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 27 » марта 2024 года

                               № 27
ст. Убеженская
Об утверждении целевой программы
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Убеженского сельского поселения
Успенского района в 2024 году»
В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Законом Краснодарского края от 3 марта 2010 года № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Убеженского сельского поселения Успенского района в 2024 году» (прилагается).

2. Расходы на реализацию мероприятий целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Убеженского сельского поселения Успенского района» в 2024 году осуществлять из средств бюджета Убеженского сельского поселения Успенского района на 2024 год.

3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с уставом Убеженского сельского поселения Успенского района и  разместить на официальном сайте администрации Убеженского сельского поселения Успенского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава
Убеженского сельского поселения

Успенского района

           С.А.Гайдук
Проект подготовлен и внесен:
Главный специалист администрации

Убеженского сельского поселения

Успенского района

          Н.В.Яровая
ПРИЛОЖЕНИЕ

    к постановлению администрации

Убеженского сельского поселения

    Успенского района

    от 27.03.2024 года № 27
Целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Убеженского сельского поселения
Успенского района в 2024 году»
П А С П О Р Т

Целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Убеженского сельского поселения Успенского района в 2024 году»
	Наименование

программы
	Ведомственная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Убеженского сельского поселения Успенского района в 2024 году» (далее - Программа)

	Основание для

разработки

Программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

Закон Краснодарского края от 3 марта 2010 года № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае»

	Заказчик
	Администрация Убеженского сельского поселения Успенского района

	Разработчик

Программы
	Администрация Убеженского сельского поселения Успенского района

	Координатор программы
	Администрация Убеженского сельского поселения Успенского района

	Исполнитель

основных мероприятий Программы
	Администрация Убеженского сельского поселения Успенского района

	Цели Программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в Убеженского сельского поселения Успенского района за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	Задачи Программы
	- внедрение энергосберегающих технологий, снижение потребления энергетических ресурсов;
- повышение энергетической и экологической безопасности экономики Убеженского сельского поселения Успенского района

	Сроки реализации Программы
	2024 год

	Объёмы и источники финансирования
	Общие затраты на реализацию Программ  составляют 20,0 тыс.рублей

Финансирование Программы производится из средств бюджета Убеженского сельского поселения Успенского района.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение энергетической эффективности при передаче и потреблении энергетических и тепловых ресурсов в Убеженском сельском поселении Успенского района

	Индикаторы целей Программы и критерии выполнения Программы
	Снижение удельного потребления энергетических ресурсов на территории Убеженского сельского поселения Успенского района

	Система организации контроля за исполнением Программы
	 общий контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Убеженского сельского поселения Успенского района

1. Содержание и обоснование необходимости её решения программными методами

Повышение эффективности использования энергетических ресурсов является одним из основных путей повышения эффективности использования бюджетных и иных финансовых средств.

Программа позволит:

- достичь экономии тепло-энергоресурсов;

- уменьшить уровень загрязнения окружающей среды;

2. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является рациональное использование энергетических и тепловых ресурсов в Убеженском сельском поселении за счет реализации мероприятий по тепло-энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
К задачам Программы относятся: повышение энергоэффективности в электроснабжении; повышение энергоэффективности в организациях бюджетной сферы; анализ фактического потребления энергии на уличное освещение;
Реализация Программы позволит:

- уменьшить уровень потребления тепло-электроэнергии;

- уменьшить вредные выбросы в окружающую среду.
3. Сроки реализации Программы
Реализация Программы рассчитана на 2024 год.
4. Перечень программных мероприятий
Перечень мероприятий Программы приведен в приложении к настоящей программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Убеженского сельского поселения Успенского района» в 2024 году.
5. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы в 2024 году составит
20,0 тыс.рублей

Финансирование Программы производится из средств бюджета Убеженского сельского поселения Успенского района – 20,0 тыс. рублей.
6. Ожидаемые результаты реализации Программы
В результате реализации Программы планируется достичь:

- повышения безопасности эксплуатации и надежность работы оборудования благодаря переходу на менее энергоемкое оборудование;

    - сократить потребление теплоэнергии;

  - улучшить экологическое и санитарно-эпидемиологическое состояние территории.
7.Индикаторы целей Программы и критерии выполнения Программы
Оценка эффективности реализации поставленных задач производится на основе целевых индикаторов (показателей), позволяющих оценить ход реализации Программы, которые имеют количественные критерии оценки.
	№ п/п
	Наименование индикаторов (показателей)
	Базовый показатель за 2023 год
	План на

 2024 год

	1
	Повышение  энергоэффективности  систем уличного освещения, установка таймера учета времени
	2
	1

	2
	Наличие в МБУ «Убеженский СДК» энергетического паспорта, актов энергетических обследований
	имеется
	имеется

8. Организация управления Программой и контроль ее исполнения
Ответственность за своевременное и качественное исполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых ресурсов, несут исполнители Программы в соответствии с действующим законодательством.

Общий контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Убеженского сельского поселения Успенского района.

Информация о ходе реализации Программы размещается на официальном сайте администрации Убеженского сельского поселения Успенского района.
Главный специалист администрации
Убеженского сельского поселения
Успенского района

           Н.В.Яровая
ПРИЛОЖЕНИЕ

к целевой программе

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Убеженского сельского поселения Успенского района в 2024 году»
Перечень мероприятий Программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
на территории Убеженского сельского поселения Успенского района в 2024 году»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Ответственный исполнитель

	1
	Установка приборов учета газа и воды в частных домах
	Приобретение приборов учета
	постоянно
	Без финансирования
	Собственники жилья

	2
	Применение энергосберегающих светильников в МБУ «Убеженский СДК»
	Приобретение энергосберегающих светильников
	2 квартал 2024 года
	20,00
	Директор СДК

	3
	Применение энергосберегающих светильников в образовательных учреждениях:

- МБОУ ООШ №7,
- МДОУ д/с №5
	Приобретение энергосберегающих светильников

	постоянно
	Без финансирования
	Руководители учреждений

	4
	Агитационная работа с населением в целях пропаганды электроэнергосбережения

	постоянно
	Без финансирования
	Глава Убеженского сельского поселения Успенского района

Главный специалист администрации

Убеженского сельского поселения
Успенского района

                                                                        Н.В.Яровая